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Punkt 1: Ansøgning til puljen til energiforbedrende tiltag (2.
ansøgningsrunde) (B)

23/592

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm Nielsen indstiller, at

Udvalget behandler ansøgninger til puljen for energiforbedrende tiltag.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 19-12-2023

Udsættes til januarmødet.

Sagsfremstilling

Byrådet har med budget 2023 afsat en pulje til hjælp til energiforbedringer for aktører på kultur- og fritidsområdet, der
modtager offentligt støtte. Puljen støtter større eller mindre projekter, der kan give energibesparelser.

 

Udvalget har besluttet, at puljen udmøntes igennem to ansøgningsrunder. Puljen er samlet set på 1.170.000 kroner fordelt
over budgetårene 2023 og 2024, hvoraf Udvalget kan uddele op til 600.000 kroner i første ansøgningsrunde i 2023 og
570.000 kr. i 2. ansøgningsrunde for 2024. Den 27. juni 2023 besluttede Byrådet desuden at tilføre yderligere 745.000 kr.
til 1. ansøgningsrunde fra midler, der var afsat til ekstraordinært driftstilskud som følge af corona, men ikke kommet til
udbetaling. Alle midlerne i 1. ansøgningsrunde inklusive de ekstra tilførte midler blev uddelt. Det betyder, at der inklusive
fremskrivninger resterer 585.000 kr. til uddeling i 2. ansøgningsrunde.

 

Der er indkommet i alt 7 ansøgninger til puljen. Ansøgninger samt en oversigt er vedlagt som bilag. En komprimeret
oversigt fremgår af nedenstående skema.

 

På udvalgsmødet i januar 2023 blev det besluttet at, at forsamlingshuse skulle søge Landdistriktspuljen, hvorfor
ansøgning fra Københoved Forsamlingshus ikke er gjort op i den samlede oversigt.

 

Yderst til højre er angivet det reelle finansieringsbehov hos ansøgerne. Det samlede beløb er på i alt ca. 540.000 kr. og
adskiller sig fra det ansøgte beløb. Dette skyldes, at der i finansieringsbehovet er taget højde for at:

Enkelte aktører kan løfte momsen af det tilbud, de søger på baggrund af. Beløbet er derfor justeret ned til prisen
eksklusive moms for disse aktører. 
Enkelte aktører har søgt om tilskud baseret på det dyreste af de to tilbud, der er indhentet. Beløbet er derfor justeret
ned til det billigste tilbud med undtagelse af DCH Vejen, idet billigste tilbud ikke giver en rentabel besparelse. 
Enkelte aktører har opgivet egenfinansiering, men ikke indregnet dette i det ansøgte beløb. Beløbet er derfor
justeret ned idet egenfinansiering er indregnet.

 

Institution Tiltag Ansøgt
beløb Finansieringsbehov

Thorhallen Led Lamper i hallen
75.000
kr.
 

75.000 kr.
 

 



Rødding Centeret Isolering på gasbetongavlen i
Svømmehallen.

250.000
kr.
 

172.000 kr.
 

DCH Vejen

 

Udskiftning fra 600W projektør
til LED lamper samt ny
varmepumpe

91.251
kr. 
 

71.251 kr.
 

Wellings
Landsbymuseum Udbygning af solcelleanlæg

62.000
kr. 
 

61.796,25 kr.
 

Rødding Centeret Led Lamper i hallen
100.000
kr.
 

34.316 kr.
 

Medius Holsted Propeller i gangareal, hal 1
cafeteriet

260.000
kr. 
 

166.980 kr.
 

I alt
 

 
795.251
kr. 581.342,25 kr.

 

Det reelle finansieringsbehov for at udføre alle projekter er således 553.814 kr.
Foruden ovenstående tiltag har Københoved Forsamlingshus søgt om tilskud til solcelleanlæg på 100.000 kr. Deres
finansieringsbehov er på 53.000 kr. Udvalget besluttede i januar 2023, at forsamlingshuse skulle søge landdistriktspuljen.
Derfor er de ikke medregnet i sagen.

 

Bygningsservice har vurderet alle projekter er rentable og fornuftige investeringer, der vil gøre en forskel for
institutionernes udgifter og energiforbrug. I overblikket vedlagt som bilag fremgår de forventede økonomiske og
energimæssige besparelser på de enkelte projekter.

Tidligere behandling

20.12.2022 Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

03.01.2023 Økonomiudvalget.

10.01.2023 Byrådet.

21.02.2023 Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

13.06.2023 Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

Økonomiske konsekvenser

Det samlede finansieringsbehov for alle ansøgere er på 581.342,25 kr., når deres egenfinansiering er fratrukket og
momsen er løftet af beløbet for de aktører, hvor det er muligt.

Der resterer i alt 585.000 kr. i puljen til uddeling.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Kommunalfuldmagten.



Høring

Ingen.

Bilag

Overblik over ansøgninger til 2. ansøgningsrunde

Thorhallen - LED lamper.pdf

Rødding Centeret isolering af gavl i scømmehal.pdf

DCH Vejen - LED Lamper og varmepumpe

Wellings Landsbymuseum - udbygning af solcelleanlæg

Københoved forsamlingshus - Solcelleanlæg

Rødding centeret - LED lamper

Medius Holsted - Northern Air Fan Ventilator



Punkt 2: Evaluering af Børnekultur på Tværs 2023 (B)

23/2363

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm Nielsen indstiller, at

Udvalget tager evalueringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 19-12-2023

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Børnekultur på Tværs blev afholdt tirsdag 17. oktober 2023 i Vejen. Kulturinstitutionerne er ovenud tilfredse med
arrangementet og har oplevet vækst i antallet af gæster og stor interesse. Biblioteket, kunstmuseet og musikskolen
oplevede at få besøg af folk, der aldrig før har besøgt dem, og som nu har fået øjnene op for deres tilbud.

 

Antal deltagere

Det estimeres, at i hvert fald 850 børn og 1.500 voksne besøgte Børnekultur på Tværs. Der var mange familier, hvor børn,
forældre og bedsteforældre deltog. Dermed er arrangementet ved at være godt forankret, og har bevæget sig fra primært at
have børn fra børnehaver og sfo’er som gæster til i endnu højere grad at have familier som gæster. 

 

Fra børneinstitutionerne, der kom ind fra omegnsbyerne med busser, var der også en markant stigning - nemlig 228 børn
og 33 pædagoger. Dagplejere fra Vejen var også rigt repræsenteret i bybilledet samtidig med, at arrangørerne har en klar
fornemmelse af, at alle børneinstitutionerne fra Vejen var med. Der er dermed sikret en bred geografisk repræsentation fra
hele kommunen.

 

Der kom desuden en del gæster, der boede uden for kommunens grænser, og dermed er Børnekultur på Tværs med til at
sætte Vejen på landkortet.

 

Aktiviteter

Cirka 400 børn og voksne startede dagen med at danse og synge på Rådhuspladsen sammen med Vejen Musikskole
og Vejen Idrætscenter.
På Museumspladsen var der aktiviteter med Vejen Jagtforening, Naturfredningsforeningen, Vejen Store Vandmølle
Dambrug og BlivNaturligvis med et jagt- og naturtema med smagsprøver og aktiviteter.
På Rådhuspladsen kunne børnene komme ind i en ambulance fra EAS og prøve førstehjælp, lave insekter i ler
sammen med naturvejlederen fra Museet Sønderskov og fuglefoderkugler hos Askov Spejderne, og der var også
mulighed for at lave snobrød.
Vejen Kunstmuseum var åbent, og her kunne børnene besøge Pippis hus og kigge på udstillingen. Den reelle tælling
var på 726 gæster alene ind gennem museet.
På biblioteket var der ekstremt mange mennesker – der gik 3.000 personer (inklusive gengangere) gennem dørene.
Der var workshops (både bibliotekets egen og en indkøbt workshop) og optrædener med Vejen Danseforening. Der
var livlig aktivitet ved krea-bordene.
Musikskolen fik besøg af cirka 150 personer til deres forestilling, hvor børn og voksne kunne deltage i musik-
eventyret Hans og Grethe. Det var også på Basen, man kunne opleve Glad Zoo og deres slanger, kryb og
edderkopper – et meget velbesøgt tilbud.
I Vejen Idrætscenter var der e-sport, og efter programmet var slut i byen, blev der skåret 150 græskarlygter.
I Huset – Frivilligcenter og Selvhjælp kunne børn og vokse få saftevand og kage, mens de fik læst historier. Her var
der også mulighed for at stille bagage og spise madpakker.



Vejen Handelsstandsforening var repræsenteret ved Kvickly, hvor 141 børn prøvede at være kassemedarbejder,
Eblomsten, hvor der blev lavet et væld af Halloweenlygter og Gadeberg Begravelsesforretning, hvor børnene kunne
male på en kiste.
Cafe Noget Særligt var med og solgte børneposer; de havde svært ved at følge med den massive efterspørgsel.
Der kørte tog rundt med stoppested ved aktiviteterne, men de blev også brugt kun for turens skyld.

 

Synlighed og involvering

Dansk Folkehjælp pyntede byen med balloner, og der var beachflag, togskilte og store A0-plakater med programmet rundt
omkring, så ingen var i tvivl om, at der var fest i hele byen. De grønne rygsække til børnene var pakkede med program,
togrute og nyt fra kulturinstitutionerne. Rygsækkene blev pakket hos Platform – Socialpædagogisk Center, der er rigtig
glade for at få denne opgave til deres medarbejdere.

 

Børnehaverne fra Glejbjerg, Askov-Malt, Spiloppen, Bække SFO og Askov-Malt SFO havde lavet nogle fantastiske trolde
til Børnekultur på Tværs. Troldene var udstillet i butiksvinduerne rundt om Rådhuspladsen.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat 110.000 kr. årligt på budgettet til Børnekultur på Tværs.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

Program for Børnekultur på Tværs 2023

Billeder fra Børnekultur på Tværs 2023.pdf



Punkt 3: Status på X:IT indsatsen 2. halvår af 2023 (B)

22/16793

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm Nielsen og chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard
indstiller, at

 

Udvalget orienteres om status på X:IT indsatsen i forbindelse med, at der er bevilliget midler fra
Forebyggelsespuljen til en styrket implementering i 2023.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 19-12-2023

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 25. oktober 2022 bevilligede Udvalget for sundhed, kultur og fritid 150.000 kr. fra Forebyggelsespuljen til at styrke
implementering af X:IT indsatsen i overbygningsskoler i Vejen Kommune i 2023 for at forebygge og nedbringe antallet af
unge, der ryger og indtager andre nikotinprodukter.

 

Konkret var ønsket:

Et styrket samarbejde mellem tobaks-/rygestoprådgiver, udviklingskonsulent i Sundhed & Sammenhæng og X:IT-
koordinatorerne på alle overbygningsskoler.
Undervisningsmateriale udviklet og klar til implementering i 2023 på 7.-9. årgang.
Vidensdeling og sparring mellem X:IT-koordinatorer og lærerkollegaer omkring systematisk brug af X:IT indsatsen
i undervisningen

 

Status på arbejdet:

Samarbejdet på tværs af Sundhed & Sammenhæng og skolernes X:IT tovholdere er styrket. Der har været to årlige
fællesmøder siden 2021, det vil sige 6 møder til dato, hvor X:IT tovholderne har delt viden og fået værktøjer til
håndtering af opgaven. Derudover har tobaks-/ rygestoprådgiveren kontakt med overbygningsskoler samt V10 og
Ungdomsskolen efter behov for at understøtte og hjælpe med implementering af X:IT indsatsen.

Der er udarbejdet undervisningsmateriale til 7.-9. årgang, som skolerne selv kan bygge videre på i forhold til den enkelte
skoles ønsker og behov. Temaerne er følgende:

 

7. klassetrin: Hvem bestemmer dine valg?
8. klassetrin: Hvilke konsekvenser har rygning/nikotin?
9. klassetrin: For eller imod tobak/nikotin?

 

10. klassetrin: V10 har selv lavet materiale, som kan suppleres med nyt, hvis der kommer noget relateret til 10. klasse.
Ellers er de godt kørende med eget materiale.

 

X:IT tovholderne skal udbrede viden blandt egne kollegaer. Nogle vælger at inddrage hjælp fra
tobaks-/rygestoprådgiveren til personalemøder og andre gør det selv.



 

Hver overbygningsskole har fået til opgave at evaluere implementeringen for anden gang pr. 1. november 2023, hvor
tiden snart er gået i det interne projekt. Nedenfor beskrives kort en status på skolernes arbejde til nu jf. de tre elementer i
X:IT indsatsen:

 

1. Kompetencegivende undervisning i op til 8 lektioner i både 7., 8. og 9. klasse samt V10 og Ungdomsskolen.
2. Forældresamarbejde og røgfri aftaler i henholdsvis 7., 8. og 9. klasse samt V10 og Ungdomsskolen.
3. Røgfri skoletid og håndhævelse.

 

Skolerne er godt i gang med at implementere de tre ovenstående punkter. Mange elementer er igangsat og andre er
planlagt til at starte i skoleåret 2023/2024.

 

Forældresamarbejdet er i fokus på alle skolerne. Forældrene i udskolingen informeres om nikotinprodukter og deres
skadelige virkninger på den ikke færdigudviklede hjerne og den generelle afhængighed – oftest til et fælles forældremøde
i august måned samt via information på Aula. Ud over at skabe viden hos forældrene anbefales de at tale med deres børn
om nikotin og deres holdning til det.

Som eksempel er der på Bække Skole gennemført et arrangement for 5.-9. klasse og deres forældre, hvor en tidligere ung
snusbruger har holdt oplæg om sin rejse ind og ud af et liv med nikotinafhængighed.

 

Det sidste punkt omkring røgfri skoletid og håndhævelse arbejder de alle med ud fra den enkelte skoles procedure ved
overtrædelser af ordensregler. Hvis en elev ikke overholder reglerne, indkaldes eleven og eventuel forældrene til en
samtale med klasselæreren eller teamet, som kan støtte og hjælpe eleven i at håndtere en røgfri skoledag eller et ryge-/
nikotinstop, hvis det ønskes. Forældre og ledelse orienteres om hændelsen. Anden gang eleven overtræder reglerne,
indkalder lærer/skoleleder eleven og forældre til møde, hvor løsningsforslag drøftes.

Ved behov for hjælp til ryge-/nikotinstop kan der søges rådgivning og hjælp hos tobaks-/ rygestoprådgiveren i Vejen
Kommune og nogle inddrager en trivselsvejleder i processen.

 

Samtlige overbygningsskoler har lavet en række gode implementeringstiltag. Se bilag 1 for yderligere.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Den ekstra implementeringsindsats er fra oktober 2022 til december 2023 finansieret med 150.000 kr. fra
Forebyggelsespuljen, som er fordelt ud på de 9 skoler.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag



Bilag: Eksempler på gode implementeringstiltag fra skolerne - nov. 2023



Punkt 4: Regional kulturaftale med Kulturministeriet (B)

23/21557

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, Kultur og Fritid Regin Holm Nielsen indstiller, at

Udvalget drøfter sagen.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 19-12-2023

Sagen drøftet.

Sagsfremstilling

Det formaliserede kultursamarbejde i Trekantområdet Danmark afsluttes med udløb af Kulturaftale 2021-2024. En del af
det formaliserede samarbejde har været at løfte en regional kulturaftale med Kulturministeriet. Kulturaftalen er finansieret
med 1,8 mio. kr. fra ministeriet og en egenfinansiering på 1,8 mio. kr. fra de syv kommuner fordelt efter indbyggertal.
Hertil har aftalen indeholdt yderligere 600.000 kr. som er midler tilført ved amternes nedlæggelse. Til at administrere og
koordinere aftalen har kommunerne bidraget med 1,9 mio. kr. fordelt efter indbyggertal som personaleudgifter til
Trekantområdet Danmark.

 

I forbindelse med at samarbejdet igennem Trekantområdet Danmark ophører har den politiske styregruppe diskuteret
muligheden for at videreføre samarbejdet om en kulturaftale med Ministeriet udenom Trekantområdet Danmark med
henblik på at lave et mindre administrativt tungt set up. Styregruppen er blevet enige om at afdække den foreløbige
interesse i hver enkelt kommune, da et endeligt oplæg afhænger af, hvor mange kommuner der vil indgå.

 

Hvis alle syv kommuner indgår i et nyt samarbejde, betyder det, at hver deltagende kommune bidrager med kr. 4,75 pr.
borger med virkning fra 2025. Det er væsentligt lavere end de hidtidige omkostninger på kr. 8,50 pr. borger, og forskellen
fremkommer med et markant smallere administrativt set-up.

 

Det betyder, at det samlede regionale bidrag fra alle syv kommuner er 1,8 mio. kr., som suppleres af statslige midler på
tilsvarende 1,8 mio. kr. samt yderligere 600.000 kr., som er en gammelt amtslig overførsel. For Vejen Kommune svarer
det til et samlet bidrag på ca. 205.000 kr. som giver et samlet kulturbudget på ca. 365.500 kr.

 

I forbindelse med budgetforhandlingerne i 2023 blev der afsat 150.000 kr. til kulturaktiviteter med virkning fra 2025 som
følge af, at kultursamarbejdet blev nedlagt i Trekantområdet Danmark. Udvalget kan vurdere, om disse midler skal indgå i
et regionalt kultursamarbejde.

 

Den politiske styregruppe har drøftet rammer og vilkår for et eventuelt nyt samarbejde og vurderer, at det kan være en
fordel, at 

en fortsat aftale med Ministeriet kan geare de lokale kulturmidler.
der fortsat er lokal videndeling og samarbejde på tværs af kommunerne, men at dette formaliseres på en anden
måde.
den administrative koordinering kan effektiviseres ved at den er placeret på skift i kommunerne gennem et mindre
set-up.

 



Hvis der tilkendegives interesse fra kommunerne til at indgå i et regionalt samarbejde med Ministeriet, vil der blive
udarbejdet en fælles sag til drøftelse og beslutning i hver enkelt kommune.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Hvis Vejen Kommune ønsker at indgå i et regionalt kultursamarbejde med de øvrige seks kommuner, skal de bidrage med
et tilskud på 205.000 kr.

Sammen med det statslige bidrag betyder det et samlet kulturbudget på ca. 365.500 kr.
I forbindelse med budgetforhandlingerne i 2023 blev der afsat 150.000 kr. til kulturaktiviteter med virkning fra 2025, som
det kan vurderes, hvorvidt de skal indgå i finansieringen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Kommunalfuldmagten.

Høring

Ingen.



Punkt 5: Årsplan for Udvalget for sundhed, kultur og fritid 2024 (B)

21/14655

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard samt chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm Nielsen
indstiller, at

 

Årsplanen for 2024 drøftes og godkendes.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 19-12-2023

Drøftet og godkendt.

Sagsfremstilling

Årsplanen er udarbejdet i forhold til de for nuværende kendte områder, indsatser, projekter og aktiviteter, som vurderes
relevante for Udvalget i 2024 at drøfte eller blive orienteret omkring (Se bilag).

 

Årsplanen er et dynamisk redskab, hvilket bevirker, at punkterne kan flyttes til øvrige måneder og der kan tilføjes nye
relevante emner i løbet af året.

 

Eventuelle fravigelser eller nye prioriteringer i årsplanen vurderes af formandskabet i Udvalget for sundhed, kultur og
fritid, så der foreligger en vurdering af, at aktiviteter og prioriteringer ændres eller udsættes i løbet af 2024.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

Politisk årsplan for Udvalget for sundhed kultur og fritid 2024



Punkt 6: Slutstatus på Sundhedsaftalen 2019-2023 (B)

23/19956

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard indstiller, at

Udvalget for sundhed, kultur og fritid, Udvalget for social og ældre, Udvalget for skoler og børn samt Udvalget for
arbejdsmarked og integration tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 19-12-2023

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Den nuværende Sundhedsaftale i region Syddanmark udløber med slutningen af 2023. I forbindelse med afslutningen af
Sundhedsaftalen skal der sendes en slutrapportering til Sundhedsstyrelsen på aftalens resultater.

På den baggrund er der blevet udarbejdet en slutstatus for Sundhedsaftalen 2019-2023 i Region Syddanmark. Slutstatus er
udarbejdet i en inddragende proces, hvor blandt andre følgegrupperne og sundhedsklyngerne har bidraget med input.

 

Overordnet konkluderes det, at det tværsektorielle samarbejde i Region Syddanmark er kommet styrket igennem
sundhedsaftaleperioden og har et solidt grundlag for yderligere udvikling.

Der er frem over behov for at sætte øget fokus på implementeringen af igangsatte indsatser, samtidig med at man udviser
tilbageholdenhed med at igangsætte mange nye tiltag. Derfor er et fokus i den kommende sundhedsaftale 2024-2027, at
man her er omhyggelige med at forankre aftaler og indsatser.

 

Af slutstatus fremgår det, at de enkelte måltal og beskrivelser af hvilke målgrupper indsatsen henvender sig til, har givet
god retning for samarbejdet omkring indsatserne.

Dog har det været udfordrende at levere årlige opdateringer på, hvordan arbejdet med sundhedsaftalen er skredet frem i
forhold til de fastsatte målsætninger, da de nationale mål har været væsentligt forsinkede og i et enkelt år er udeblevet
(pga. COVID-19). Dette betyder, at der i slutstatus udelukkende er fulgt op på de målsætninger, der er udarbejdet med
baggrund i data fra Sundhedsprofilen 2021 og Børnedatabasen.

 

I Vejen Kommune har vi arbejdet systematisk med implementering af Sundhedsaftalen. Det er fx sket gennem:

Implementering af samarbejdsaftaler og forløbsprogrammer. Samarbejdsaftalerne og forløbsprogrammerne går på
tværs af flere fagområder, hvorfor flere afdelinger og dermed også politiske fagudvalg er involveret og har et ansvar
for implementeringen af de indgåede aftaler.
Aktivt deltagende i udvikling og revideringen af nye og eksisterende samarbejdsaftaler og forløbsprogrammer.
En administrativ styregruppe for Sundhedsaftalen, som går på tværs af flere chefområder, hvor der følges op på
aftaler fra møderne i sundhedsklyngerne samt øvrige tværsektorielle mødefora.
Løbende opfølgning på data med orientering til relevante politiske udvalg, så vi sikrer, at vi efterlever lovgivningen
samt samarbejdsaftalerne på fx ventetid til genoptræning.
Involvering i prøvehandlinger både omkring Sundhedsklynge Lillebælt og Sundhedsklynge Sydvest. Fx projekterne
omkring Kom trygt Hjem samt prøvehandlinger på akutområdet.

 

Som det beskrives tidligere, så har det i forbindelse med slutstatussen været svært at få opdaterede data, som kan give en
pejling af, hvor langt Region Syddanmark og de syddanske kommuner er nået med målopfyldelsen på de fælles opsatte
mål i aftalen.



Der er i november 2023 kommet nye data på de nationale mål for sundhed. De nye data viser resultaterne fra 2022 og
udviklingen fra 2021-2022. Se mere herom i andet punkt på udvalgsdagsordenen – Afrapportering på de nationale tal for
sundhed.

Der er også blevet etableret en ny database ”Sundhed på Tværs”, som gør det muligt at trække nyere data på nogle af
målene, disse tal præsenteres også i andet punkt på dagsordenen.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Sundhedsloven.

Høring

Ingen.

Bilag

Slutstatus på Sundhedsaftalen 2019-2023 sendt til Sundhedsstyrelsen



Punkt 7: Status på de nationale mål for sundhed samt status på
målsætningerne i Sundhedsaftalen 2019-2023 (B)

23/19956

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard indstiller, at

Udvalget for sundhed, kultur og fritid, Udvalget for social og ældre, Udvalget for skoler og børn samt Udvalget for
arbejdsmarked og integration orienteres om status på de nationale mål for sundhed samt status på målopfyldelsen i
Sundhedsaftalen 2019-2023.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 19-12-2023

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

I Sundhedsaftalen 2019 – 2023 er der opsat konkrete målsætninger for de tre visionsområder. Visionsområderne er, vi
samarbejder om forebyggelse, vi arbejder for bedre overgange og vi sikrer sammenhæng til uddannelses- og
arbejdsmarkedsområdet.

Målsætninger er bundet op på tal fra den nationale sundhedsprofil 2021 samt de nationale kvalitetsmål for
sundhedsområdet.

De nationale mål for sundhedsvæsenet sikrer en fælles retning for sundhedsvæsenet til gavn for patienterne. Målene
sætter fokus på kvalitet blandt andet i forhold til sammenhæng i patientforløb, patientsikkerhed, hurtig udredning og
behandling samt flere sunde leveår. Regioner og kommuner arbejder målrettet på at omsætte målene til konkrete indsatser
og målene udgør dermed et omdrejningspunkt for kvalitetsarbejdet i sundhedsvæsenet. Data for de nationale mål i 2022 er
blevet udgivet i november 2023, det er dermed ikke tidstro data.

 

Status på målsætningerne i Sundhedsaftalen 2019-2023 i Vejen Kommune.

 

Et røgfrit Syddanmark

Vi vil reducere andelen af unge (16-24 år), der ryger dagligt til maksimalt 10 pct.
I Sundhedsprofilen findes ikke tal specifikt for Vejen Kommune, men samlet i Region Syddanmark er det 10,8 pct
af mændene og 9,2 pct. af kvinderne, som ryger dagligt.
Vi vil reducere andelen af daglige rygere til maksimalt 13 pct.
Sundhedsprofilen 2021 viser, at der i Vejen Kommune er 15,8 pct som ryger dagligt.

 

Færre overvægtige

Vi vil reducere andelen af børn og unge (6-16 år) med overvægt og svær overvægt:

 

 Mål fra Sundhedsaftalen Vejen Kommune skoleåret 22/23

Alder overvægt Svær overvægt Overvægt Svær overvægt

6-8 år

(0. klasse)
8,6 pct. 2,3 pct. 11,3 pct. 4,0 pct.



9-13 år

(5. klasse)
14,4 pct. 3,1 pct. 18,9 pct. 3,4 pct.

14-16 år

(8. klasse)
13,2 pct. 3,4 pct. 14,5 pct. 6,4 pct

 

Vi vil reducere andelen af unge (16 år+) og voksne med moderat og svær overvægt til maksimalt 43 pct. for kvinder
og 58 pct. for mænd.
Sundhedsprofilen 2021 viser, at der i Vejen Kommune samlet set er (både mænd og kvinder) 62,3 pct. som er
moderat eller svært overvægtige.

 

Mental trivsel og sundhed blandt børn og unge

Vi vil reducere andelen af unge (16-24 år) med dårlig mental trivsel til maksimalt 8 pct. for mænd og 16 pct. for
kvinder.
I Sundhedsprofilen findes ikke tal specifikt for Vejen Kommune, men samlet i Region Syddanmark er det 19,8 pct
af mændene og 34,5 pct. af kvinderne, som har en lav score på den mentale helbredsskala.

 

Mennesker med psykiske lidelser

Vi vil reducere antallet af akutte genindlæggelser inden for 30 dage til maksimalt 15 pct for psykiatriske patienter.
De nationale mål for sundhed (2022) viser, at tallet i Vejen Kommune er på 14,8 pct., hvilket er under
landsgennemsnittet. 
Vi vil reducere antallet af færdigbehandlingsdage på sygehusene til 1 dag for psykiatriske patienter.
De nationale mål for sundhed (2022) viser, at tallet i Vejen Kommune er på 0,1 dag pr. 1000 borgere, hvilket er
under landsgennemsnittet. 
Vi vil reducere overdødeligheden blandt borgere med udvalgte psykiske lidelser til maksimalt 2,8.
Der er ikke data for Vejen Kommune. De nationale mål for sundhed viser, at tallet i Region Syddanmark er på 2,7.

 

Ældre borgere

Vi vil reducere antallet af forebyggelige sygehusophold blandt ældre patienter til maksimalt 55 per 1000 ældre (+65
år).
De nationale mål for sundhed (2022) viser, at tallet i Vejen Kommune er på 43,1 pr. 1000 ældre borgere, hvilket er
under landsgennemsnittet. 

 

Mennesker med kronisk sygdom

Vi vil reducere antallet af akutte indlæggelser af KOL-patienter og diabetes type 2-patienter, så DRG-værdien for
sygehusenes aktivitet pr. borger med KOL og/eller diabetes type 2 er maksimalt 2700.
Der er ikke data for Vejen Kommune. De nationale mål for sundhed (2022) viser, at tallet i Region Syddanmark er
på 1.815.
Vi vil reducere antallet af akutte genindlæggelser inden for 30 dage til maksimalt 10 pct. for somatiske patienter.
De nationale mål for sundhed (2022) viser, at tallet i Vejen Kommune er på 9,4 pct. hvilket er under
landsgennemsnittet. 
Vi vil reducere antallet af færdigbehandlingsdage på sygehusene til 1 dag for somatiske patienter.
De nationale mål for sundhed (2022) viser, at tallet i Vejen Kommune er på 0,4 dag pr. 1000 borgere, hvilket er
under landsgennemsnittet. 

 



Uddannelsesområdet

Vi vil sikre, at andelen af unge med psykiske lidelser, som har fuldført en ungdomsuddannelse, er øget til minimum
53 pct.
De nationale mål for sundhedsområdet viser andelen af 25-årige med psykiske lidelser, der har fuldført
ungdomsuddannelse, tallene er samlet for perioden 2018-2022. I Vejen Kommune er det 42,5 pct., hvilket er under
landsgennemsnittet.

 

Arbejdsmarkedet

Vi vil sikre, at andelen af somatisk syge, som fastholdes på arbejdsmarkedet, er øget til minimum 79,3 pct.
De nationale mål for sundhed (data fra 2021, data ikke opgjort for 2022) viser, at tallet i Vejen Kommune er på 73,4
pct., hvilket er under landsgennemsnittet. 
Vi vil sikre, at andelen af psykisk syge, som fastholdes på arbejdsmarkedet, er øget til minimum 61,5 pct.
De nationale mål for sundhed (data fra 2021, data ikke opgjort for 2022) viser, tallet i Vejen Kommune er på 56,4
pct., hvilket er under landsgennemsnittet.

 

Genoptræning

De nationale tal for sundhed viser også ventetiden til opstart af genoptræning. I Vejen Kommune ligger tallet på 7 dage,
hvilket er inden for lovgivningen. Vejen Kommune ligger på niveau med landsgennemsnittet. Som kommune bliver vi
mere og mere presset på at kunne leve op til lovgivningen med opstart af genoptræning inden for 7 dage, det skyldes tidlig
udslusning til genoptræning efter sygehusbehandling samt den demografiske udvikling med flere ældre og flere borgere
med kronisk sygdom.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Sundhedsloven.

Høring

Ingen.

Bilag

Nationale mål for sundhedsvæsenet 2023

Sundhedsaftalen 2019-2023

Slutstatus på Sundhedsaftalen 2019-2023 og afrapportering på de nationale mål for sundhed



Punkt 8: Forældrekursus for vordende/nybagte forældre (B)

22/9420

Administrativ indstilling

Chef for Børn, PPU & Sundhedspleje Lene Rosenkrans og chef for Familie, Handicap & Socialpsykiatri Charline
Amdisen Bossen indstiller, at

Udvalget orienteres om digitalisering af forældrekursus for alle vordende/nybagte forældre i Vejen Kommune.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 19-12-2023

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Der orienteres om sagen i Udvalget for skoler og børn samt Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

 

Som led i det godkendte råderumsforslag for budget 2022-2025 udviklede den daværende afdeling Børn & Familie et
forældrekursus som et tilbud til alle vordende/nybagte forældre i Vejen Kommune.

 

Formålet med forældrekurset var at understøtte forældrekompetencen samt styrke børns udvikling og trivsel. Grundet
forældrekursets forebyggende karakter forventes det, at indsatsen vil forskyde foranstaltninger fra den tertiære
forebyggelse til indsatser i den primære forebyggelse. Det vil sige, at intentionen har været en tidlig indsats med henblik
på at forebygge, at eventuelle begyndende udfordringer vokser sig store.

 

Det første forældrekursus-hold blev startet op i november 2022. Over fem mødegange skulle kurset give forældrene
mulighed for at træne deres forældrekompetencer gennem observation, refleksion og afprøvning sammen med andre
vordende/nybagte forældre og tværfaglige fagprofessionelle.

 

Der har imidlertid vist sig lille tilslutning til forældrekurset blandt de vordende og nybagte forældre i Vejen Kommune
(såvel førstegangsforældre som flergangsforældre). Siden november 2022 har et tværfagligt team forsøgt at starte
forældrehold op. Selvom der har været tilmeldte forældre, dukkede få eller ingen forældre op. Det er derfor afprøvet at slå
holdene sammen for at øge tilslutningen, men det er ikke lykkedes at få et bæredygtigt hold op at stå.

 

Afdelingerne vurderer på den baggrund, at der er behov for et tilbud, som er mere tilgængeligt og fleksibelt for forældrene
og ønsker derfor at afprøve en digitalisering af tilbuddet. Tilbuddet skal fortsat leve op til formålet for forældrekurset;
nemlig at understøtte forældrekompetencen og styrke børns udvikling og trivsel. Afprøvningen af en digital udgave af
forældrekurset vil være en podcast-serie med faglige emner svarende til de emner forældrekurset omhandlede.

 

På den baggrund er der udviklet podcast-afsnit af sundhedsplejersker, børnefysioterapeuter, ergoterapeuter, tale/høre-
konsulenter samt børn- og ungekonsulenter. De nuværende podcast-afsnit omhandler følgende emner:

Forberedelse til at være forældre, herunder tilbud fra sundhedsplejen, nye barselsregler far på barsel og søvn.
Samspil og tilknytning med spædbarnet (0-3 måneder), herunder barnets ernæring samt forældrenes seksualitet og
prævention efter en graviditet og fødsel.
Barnets hverdag hjemme i familien, herunder relationsdannelse og tilknytning, hverdagsdynamik, mentalisering,
følelser samt efterfødselsreaktioner og screening.
Barnets motoriske udvikling, herunder sansemotoriske udfordringer og samarbejde med dagtilbuddene.



Barnets tidlige sprogudvikling og sprogtilegnelse, herunder hørelse og hørescreening, forslag til sprogstimulerende
leg samt opstart i dagtilbud.

 

Podcasten lanceres på kommunens hjemmeside i januar 2024. Intentionen er at følge brugsstatistikken samt udvikle nye
podcast med afsæt i ny viden og behov mv.

Tidligere behandling

09.02.2021 Byrådet

26.10.2021 Udvalget for sundhed, kultur og fritid

26.10.2021 Udvalget for skoler og børn

03.10.2022 Udvalget for sundhed, kultur og fritid

03.10.2022 Udvalget for skoler og børn

Økonomiske konsekvenser

Ændringen fra forældrekursus til podcast afholdes indenfor afdelingernes ramme til formålet.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

LBK nr. 170 af 24.01.2022: Bekendtgørelse af lov om social service (serviceloven), §11, stk. 3.

Høring

Ingen.



Punkt 9: Status på økonomi på udvalgets område pr. 30.11.2023 (B)

23/42

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard og chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm Nielsen
indstiller, at

Udvalget tager budgetopfølgningen med de tilhørende bemærkninger til efterretning.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 19-12-2023

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Den månedlige budgetopfølgning bidrager til en sikker økonomistyring gennem året, så den økonomiske strategi kan
følges og behovet for tillægsbevillinger kan foregribes og så vidt muligt undgås.

 

Udvalget for sundhed, kultur og fritid har i 2023 et samlet (oprindeligt) budget på 321.297 mio. kr.

 

Udvalget har ansvaret for den månedlige budgetopfølgning. Ved den månedlige budgetopfølgning sikres det, at den
aktuelle forbrugsprocent ikke ligger betydeligt over det forventede. Hvis dette er tilfældet, er det Udvalgets ansvar at
sikre, at årsagen hertil er kendt, samt at der ligger en plan for, hvordan og hvornår forbrugsprocenten sænkes til det
forventede niveau.

 

I bilagsmaterialet er vedlagt en forbrugsoversigt på Udvalgets område inklusiv grafiske illustrationer af niveauet i forhold
til sidste års tal på samme tidspunkt. Eventuelle bemærkninger uddybes af afdelingscheferne på mødet.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Vejen Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Vejen Kommunes flerårige økonomiske strategi.

Høring

Ingen.

Bilag

Månedlig budgetopfølgning pr 30.11.2023 for sundhed, kultur og fritid.pdf



Punkt 10: Efterretningssager (B)

Sagsfremstilling

Orientering for politisk styregruppemøde i Kulturregion trekantområdet.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 19-12-2023

Taget til efterretning.



Punkt 11: Lukket: Eventuelt (B)

Intet.



Punkt 12: Underskriftsark (B)

Sagsfremstilling

Udvalget godkender beslutningsprotokollen ved at trykke på ”Godkend” i First Agenda.
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